---

Extracta uit Francisci Dusseldorpii *MSS. Annales rerum Belgicarum*, aangaande de alteratie binnen Utrecht, in 1610.

Statim quasi pro strena hujus anni Catholicis Trajectensibus fuit denunciatio facta a magistratu ad omnia monasteria, ut nomina personarum professorum ederent, quae res indubitate tendebat ad separationem eorundem monasteriorum, penes quae ibi praecipuum catholicae religionis exercitium, consistebat eo, quod ex civibus fere nulli, ex Hollandis ibidem degentibus pauci admodum aedes suas ad peragendos conventus praebere vellent. Alia strena missa est a magistratu ibidem ad suos concionatores singulis enim ultra stipendium 1000 florenorum centenos numerari jusserunt.

In festo S. Agnetis mane, tota civitas Trajectensis in armis fuit contra magistratus, quos tanquam depeculatores publicos functa sua abire fecerunt, creatis novis consulibus Theodoro Lamberti Cantero et Henrico Helsdingio, cum quibus et novum magistratum constituerunt, paucis admodum ex veteri retentis. Hunc tumultum nonnulli Catholicorum utilem futurum putabant, sed egregie decepti sunt. Ut enim postea apparuit, conjuratio fuit eorum, qui rigidiores calumistae consistoriantes vocabantur, qui nihil, nisi Mauritium principem facere et Catholicam religionem funditus extirpare nitebantur. Mauritius creationem novorum consulum ratam habet, et, paucis diebus elapsis, ipse Ultrajectum aduolat, ubi aliquamdiu egit, sub praetextu, ut cives ad concordiam redigeret, revera autem, plurima novorum consulum familiaritate utebatur.

Deliberarant conjurati non solum magistratum civitatis deponere, sed etiam ordines provinciae exturbare, verum, impediente Cantero, mitius actum, nihilominus magna invidia deflagrabat Gerardus (!) Ledenbergius, ordinum Trajectensium proto-secretarius, qui ex humili conditione ad magnas divitias emerserat, et totum ordinum conventum tanquam hominum stupidorum plane regebat. Fuerat is in juventute sua minister monachorum in abbatia S. Mariae Weerdensi prope Bommelam in Batavia, unde fugatis monachis, postmodum Trajecti apud Joannitas famulum cellerarii egerat, postea vero, Florentio Thinnio syndico Trajectensi adhaeserat, a quo commendatus secretarius ab ordinibus fuerat electus, quo in statu infinitam pecuniam collegerat, palatiumque magnificum ex adverso coemeterii S. Joannis aedificarat, quod in homine sordido magnum tumultum et varia obloquia inter cives faciebat. Plerique enim erant, qui non tantum ipsum olim noverant, sed etiam patrem ejus, qui hortulanum egerat.

Divulgabant novi consules in justificatum sui tumultus magnum articulorum agmen, quibus, adhibitis legitimis probatis, detegebant furta illorum, qui civitatem et ditionem Trajectensem rixerant, praesertim Ledenbergii, Verstegii subsecretarii et aliorum, qui uno die plurimas diurnas pensiones receperant, cum tamen (saltem naturaliter sic dicebant) uno loco tantum esse possent. Arguebant eos, adjecto die et consule, quod interdixerant receptoribus bonorum ecclesiasticorum magnam summam pecuniae rationibus inferre, quam ipsi inter se diviserant; item, quod receptoribus publicorum bonorum magnas pensiones assignarent, quarum tamen non nisi dimidium ipsis cedebat, dimidium vero occulta manu Ledenbergio solvere tenebantur. Qui insuper in singula signa militaria pro habendo stipendio aliquot Rosatos menstruos recipiebat et nefanda alia, quae tamen non nisi experimentum eorum, quae probare poterant, inscribebant.

In fine Januarii ad publicum campanae sonum antiquus magistratus, qui urbe cesserat, vocatus est, ad causam dicendam, praestito salvo conductu;

(*Post pauca alia*).

Interim Hagae Comitis ingens fiebat apparatus ad obsidendum Trajectenses, sparso tamen rumore, quod miles colligebatur, iturus in Cliviam subsidio Brandenburgensi contra Leopoldum. Verumtamen Trajectenses nequaquam latebat se peti. Unde plurimi ex ditioribus, praemissis clam bonis in vicina municipia diffugerant. Erat tum temporis Trajecti in domo Teutonica Mauritius, quem dimittere a se nolebant Trajectenses, nisi praestito juramento, quod ad certum diem rediret, quod juramentum non solum consulibus praestare coactus est, sed etiam ex infima plebe nonnulli ad manum sibi promitti voluerunt, aliter portas aperire renuebant.

Die 21 Martii, Henricus et Ernestus Nassovii cum sex millibus peditum occupant villam suburbanam *Jutsaes* dictam. Adduxerunt magnum tormentorum et pulveris apparatus et Ultrajectum obsidere incipiunt. Mauritius Hagae manserat, et se infirmum causabatur.

Die 22 Martii, Trajectenses cum jam obsideri se viderent, juramentum fidelitatis a civibus et incolis suis exigunt.

Die 23 Martii, cum Monfortium discederem, praesidiarii Angli civitate pelluntur a Trajectensibus, veritis, ne cum obsidentibus sentirent.

Die 25 Martii, Ernestus Nassovius cum aliquot militum manipulis castra figit in ruinis monasterii Outwycensis.

Fuit haec obsidio decreta, communi generalium ordinum consensu, qui eo tempore, quo inducias cum archiduce fecerant, de sublevandis inter se necessitatibus invicem receperant. Unde cum nullus esset, qui se pro pace firmanda interponeret, in arcium valde deducebantur res Trajectensium, ita, ut tam privatim, quam etiam in domo civica magistratus congregatus serio tractarit de civitate tradenda in potestatem archiducis, donec 26 Martii adveniant Amsterdamenses consules, ut pacem conficerent; ipsi enim Amsterdamenses inter caeteras Hollandiae civitates praepotentes, sed juniores, et sic minores suffragiis omnibus modis satagebant, undique amicos colligere, quo primatum inter Hollandos sibi parerent, quod avide quaerebant.

Interea, dum hi de pace agerent, Trajectenses omnes gnaviter in restaurandis moenibus laborant, mirum visu, quod unius diei spatio circum totam civitatem lorica supra moenia aggesta terra efficerent. Demum 28 Martii de pace convenit, ut magistratus recenter creatus usque ad festum S<sup>i</sup> Victoris, quo semper novus magistratus creari solet, continuetur, ratis arbitris Hollandis excutiantur, statimque 10 signa peditum cum gubernatore Ernesto civitatem ingrediuntur. 30 Martii tria signa militum occupant domum publicam et portarum custodias, quas hactenus mixti civibus fecerant, soli obire incipiunt; sed et consules licet primo jugarent, tandem coguntur etiam claves portarum Ernesto tradere. 28 Aprilis Henricus Nassovius amplissimo equitatu portas urbis obsidet, Ernestus vero in curiam irruit et magistratum officio discedere jubet, veteremque in integrum restituit magno murmure civium, qui Albanum prae ordinibus mitem virum fuisse dicerent, utpote qui pacta servarat, quae ordines nulla de causa violabant. 23 Aprilis R<sup>um</sup> Dns Sasboldus ex Brabantia rediens ad aedes meas venerat, sed commode 27 sequente Arnhemium profectus, ante exortas novas turbas discesserat. Eodem die, quo magistratus dimittitur, etiam capitanei civium exauthorantur concionatores aperte pro suggesto declamant se hujus facti conscios fuisse, unde tantum in ipsos odium conceptum, ut vix tertia pars haereticorum vellet adire conciones eorum.

Eodem die promulgatur ἀνεστία ordinibus generalibus de fenestra despicientibus. — 3 May publicatur Trajecti, liberum esse cuius contra ordines et magistratus de peculatu opponere et accusare, unde Brakelius, Canterus et Helsdingus accusatores se manifestant, negotium coram ordinibus generalibus ventilatum, donec 22 May publice denunciatur ordines a peculatu immunes et oppositiones per accusatores factas calumnias esse, et seditionem spectare atque ipsis et aliis omnibus silentium ea de re imponitur sub poena corporali, nomine ordinum generalium. Quoniam vero invicem se vexabant heretici, liberius agebant catholici; quapropter 24 May renovatur contra eos edictum, et arbitraria poena in sacerdotes decernitur. 20 Junii Trajecti inceptum vicatim exigi juramentum fidelitatis ab omnibus incolis; jurabant autem ordinibus et magistratui tanquam suis legitimis superioribus obedientiam. Multi sacerdotes praestiterunt. Ego ter vocatus, venire nolui, et nihil molestiae sensi.

Octobris 10 Ultrajecti magistratus interdicat monialibus, ne quas deinde virgines ad professionem faciendam admittant, et jam professorum nomina intra mensum edant, quod et factum est. Conceperat Trajectensis populus ex praeterita seditione magnum odium contra haereticos concionatores, ita, ut nec ipsi haeretici conciones adirent; missus est itaque Haggam Comitum Folcardus Both, exconsul, ut Joannem Wtenbogaert, magni inter ipsos nominis, pro concionatore adducat, et populus, hoc saltem concionante, frequentaret synagogam.